Muhyissünne el-Huseyn b. Mes’ûd el-Ferrâ el-Beğavî (ö. 516/1122). Arapça ta’lik

hatla istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi yoktur. 27 satırlı 542 varaktır. Varak ebatı

295x200 (210x125 mm.)’dir. Taraklı ebru ile kaplanmış cildbendi vardır. Yazma

haki
9
renk deri mülemma şemse cilttir. Avrupa aslan ve kraliyet arması filigranlı

kağıt kullanılmıştır. Şemselerde bulut ve hatal grubu bir desen yer almaktadır.

Zencerek
10

lerin etrafı iki sıra ince altın cetvelle çevrilidir. Sertap üzerine yekşah

demiriyle süslemeler yapılmıştır.

2. NP/020 demirbaş numarada kayıtlı; Meâlimu’t-Tenzîl (2. Cilt),

Muhyissünne el-Huseyn b. Mes’ûd el-Ferrâ el-Beğavî (ö. 516/1122). 1093/1682

tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 31 satırlı 356 varaktır. Varak ebatı

290x200 (225x130 mm.)’dir. Meryem sûresi ile başlar, Nâs sûresi ile biter. Alt ve

üst kapakları bülbül yuvası ebru ile kaplı cildbendi vardır. Kartuş paftalı vişne

renk renkli soğuk gömme cilttir. Şemse, salbek

ve köşebentlerde rûmî motiflerinden oluşan bir

kompozisyon görülmektedir. Cilt işçiliği

kötüdür. Kapaklar üzerinde yer yer kurt

delikleri vardır. Metin ararlarında kararmalar

görülmektedir.

3. NP/583 demirbaş numarada kayıtlı;

Mecmau Bihâri’l-Envâr fî Garâibi’t-Tenzîl ve

Letâifi’l-Ahbâr
11

, Cemâluddîn Muhammed

Tâhir b. Ali el-Hindî el-Fettenî
12

(ö. 986/1578).

Kaynakları, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul 1991, s. 240).

Hilmi Ziya Ülken de bu tefsirin İngiliz Kerim Efendi (ö. 1303/1886) diye şöhret yapan

Amasya Akdağlı Kerim Efendi tarafından tercüme edildiğini söyler. Ancak tercümeye ait

herhangi bir bilgi veya nüshaya rastlanamamıştır. (Birışık, Abdülhamit, “Osmanlıca Tefsir

Tercümeleri ve Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin Mevâhib-i Aliyye’si”, İslâmî Araştırmalar Dergisi,

1056/1646 tarihinde Şeyh İsmâil tarafından ta’lik hatla istinsah edilmiştir.

Mehmed Necip Paşa tarafından vakfedilmiştir. 31 satırlı 617 varaktır. Varak ebatı

285x165 (215x95 mm.)’dir. Su yolu filigranlı nohudi renk ince âherli kağıt

üzerine düzgün bir hatla yazılmıştır. İlk iki sayfa ince kuzulu kalın altın cetvelli,

Cilt tezhiplerine göre daha itinalı ve düzgündür. Cildi,

şirazesi ve kağıt özellikleri iyi durumdadır. Sanatsal özelliği ve değeri vardır.

4. NP/023 demirbaş numarada kayıtlı; Mecmau’l-Bahreyn ve Matlau’l-

Bedreyn alâ Tefsîri’l-Celâleyn
13

(1. Cilt), Bedruddîn Muhammed b. Muhammed

el-Mısrî el-Kerhî (ö. 1006/1597). 1122/1710 tarihinde Mansûr b. Muhammed b.

Bedîr tarafından Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 33 satırlı 288 varaktır.

Varak ebatı 305x195 (220x115 mm.)’dir. Şal desen ebru kaplı cildbendi vardır.

Açık kahverenk deri alttan ayırma şemse cilttir. Miklebi ve şirazesi sağlamdır. İç

kapaklar koyu kahverenk deri ile kaplıdır. Avrupa harf ve arslan filigranlı kağıt

kullanılmıştır. İşçiliği ve deseni gayet kaba olan mürekkep tezhipli serlevhası

vardır.

5. NP/024 demirbaş numarada kayıtlı; Mecmau’l-Bahreyn ve Matlau’l-

Bedreyn alâ Tefsîri’l-Celâleyn (2. Cilt), Bedruddîn Muhammed b. Muhammed el-

Mısrî el-Kerhî (ö. 1006/1597). 1122/1710 tarihinde Mansûr b. Muhammed b.

Bedîr tarafından Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 33 satırlı 320 varaktır.

Varak ebatı 305x195 (220x115 mm.)’dir. Bülbül yuvası ebru kaplı cildbendi

vardır. Açık kahverenk deri alttan ayırma şemse cilttir. Miklebi ve şirazesi

sağlamdır. İç kapaklar kapak rengi deri ile kaplıdır. Avrupa harf ve arslan

filigranlı kağıt kullanılmıştır. İşçiliği ve deseni gayet kaba olan mürekkep tezhipli

serlevhası vardır.

6. NP/026 demirbaş numarada kayıtlı; en-Nehru’l-Mâdd mine’l-Bahr

fi’t-Tefsîr
14

(3. Cilt), Ebû Hayyân Esîruddîn Muhammed b. Yûsuf el-Endelûsî, (ö.

745/1344). 796/1393 tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. Enbiyâ

sûresi ile başlar. 25 satırlı 191 varaktır. Varak ebatı 290x200 (195x130 mm.)’dir.

Kumlu hatip ebru
15

kaplı cildbendi vardır. Cilt ise bülbül yuvası ebru kaplıdır.

Miklebi ve şirazesi sağlamdır. İç kapaklar koyu turuncu renk kağıt ile kaplıdır.

13

Süleymaniye (Ayasofya, 299, 300; Esad Efendi, 241) ve Nuruosmaniye (452)
Kütüphanesi’nde yazma nüshası mevcuttur.

14
el-Bahru’l-Muhît adlı eserini çok geniş bulan müellif, tekrar ele almış ve ihtisar ederek iki cilt

haline getirmiş ve en-Nehru’l-Mâdd mine’l-Bahr adını vermiştir. 1403/1983 yılında Beyrut’ta
(el- Bahru’l- Muhît kenarında) neşredilmiştir. Manisa İl Halk Kütüphanesi’nde (68/1-3)
yazma nüshası mevcuttur.

15
Ayasofya'da Hatiplik yapan Hatip Mehmet Efendi'nin yaptığı ebruya verilen addır.

Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Semerkandî el-Mâturîdî (ö. 333/944).

1165/1751 tarihinde Mustafâ b. Muhammed b. Ahmed tarafından Arapça nesih

hatla istinsah edilmiştir. Mehmed Necip Paşa tarafından vakfedilmiştir. 47 satırlı

631 varaktır. Varak ebatı 350x135 (255x135 mm.)’dir. Cildi kızıl kahverengi deri

cilt olup, alttan ayırma şemse tarzındadır. Şemse, salbek ve köşebentlere hatayî

şeklinde düzenlenmiş, üstte muska koltuklar içine penç ve yapraklardan oluşan bir

desen yer alır. Klasik dönem bezeme anlayışının görüldüğü kaba bir örnek teşkil

eder. Sanatsal özelliği ve değeri vardır.

18. NP/028 demirbaş numarada kayıtlı; Te’vîlâtu’l-Kur’ân
20

, Kemâleddîn

Abdürrezzâk b. Ahmed es-Sûfî el-Kâşânî (ö. 730/1330). 1052/1642 tarihinde

Muhammed Eroğlu (İstanbul, 1971) sadece Bakara sûresinin, İbrahim Avadayn ve Seyyid
Avadayn (Kahire, 1971) ise sadece Fâtiha ve Bakara sûresinin 141. âyetine kadar tahkîkini
yapabilmişlerdir. Bu çalışma eserin tamamını tahkîk etme amacıyla başlanmış olan bir çaba
olup ancak bilinemeyen bir sebepten dolayı yarım kalmıştır.

kahverengi deri olup, klasik tarz soğuk gömme şemse cilttir. Daha fazla

yıpranmaması için sonradan üzeri yeşil ipek kağıt ile kaplanmıştır. Cilt iç

kapakları portakal rengi kağıtla kaplıdır.

19. NP/074 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîr-u Sûret-i Yâsîn,

Muslihuddîn Mustafâ b. Muhammed el-Kestelî
21

(ö. 896/1491). 1211/1796

tarihinde türkçe nesih hatla istinsah edilmiştir. 19 satırlı 80 varaktır. Varak ebatı

210x125 (150x70 mm.)’dir. Filigranlı ve âherli kağıt üzerine düzgün bir hatla

yazılmıştır. Tüm sayfalar ince altın cetvelli, serlevha sayfası kalın altın cetvellidir.

Sayfa kenarlarında bulunan açıklamalar ayrıca kırmızı cetvelle cetvellenmiştir.

Tezhip işçiliği iyidir. Cildi ve şirazesinde bozulmalar vardır.

20. NP/058 demirbaş numarada kayıtlı;

Tefsîr-u Terceme-i Sûret-i Yâsîn
22

, Alâuddîn

Ali b. Huseyn el-Amasî (Alâuddîn Çelebî) (ö.

857/1453). Türkçe nesih hatla istinsah

edilmiştir. İstinsah tarihi yoktur. 19 satırlı 72

varaktır. Varak ebatı 215x145 (155x115

mm.)’dir. Mehmed Necip Paşa tarafından

vakfedilmiştir. Vişne rengi deri cildinin miklep

ve deffeleri mülemma şemse tarzındadır.

Zamanla yıpranmış motifler farklı renk deriyi

Tüm sayfalar ince altın cetvelli,

serlevha sayfası kalın cetvellidir. Tezhibi sadedir. Cildi, şirazesi ve kağıt

özelliklerinde hafif derecede yıpranma vardır.

22. NP/065 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîr-u Cüz’i Amme (2. Cilt),

İsmâil Hakkı b. Mustafâ el-Celvetî el-Bursevî (ö. 1137/1725). H.1232/M.1816

tarihinde el-Hâcc Hâfız Muhammed Emîn tarafından Arapça nesih hatla istinsah

edilmiştir. 27 satırlı 267 varaktır. Varak ebatı 250x140 (170x80 mm.)’dir. Burûc

sûresinden Kur’ân’ın sonuna kadar tefsir yapılmıştır. Birinci cild ile aynı

özelliklere sahiptir. Şirazesi dağılmıştır. Cildi ve kağıt özelliklerinde yıpranma

vardır.

23. NP/045 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîr-u Cüz’i Amme, İsâmuddîn

İsmâil b. Muhammed b. Mustafa el-Konevî (ö. 1195/1781). H.1194/M.1780

tarihinde Arapça ta’lik hatla istinsah edilmiştir. 29 satırlı 166 varaktır. Varak ebatı

230x165 (170x95 mm.)’dir. Avrupa harf filigranlı kağıt kullanılmıştır. Gel git

desen ebru kaplı cildbendi vardır. Cilt alt, üst kapak ve miklebi bülbül yuvası

ebru, sırt ve sertap kısmı kiraz rengi deri ile kaplıdır. Şirazesi sağlam durumdadır.

Sanatsal bir özelliği yoktur.

24. NP/066 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîr-u Molla Câmî
23

(Tefsîru’l-

Kur’âni’l-Kerîm), Nûreddîn Abdurrahmân b. Ahmed el-Horasânî el-Câmî (ö.

898/1492). Arapça ta’lik hatla istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi yoktur. 17 satırlı

130 varaktır. Varak ebatı 210x135 (130x70 mm.)’dir. Filigranlı âherli kağıt

üzerine sade bir hatla yazılmıştır. Bazı sayaflarda su lekesi vardır. Tamir

görmüştür. Şirazesi ve cildi iyi durumdadır.

25.

hatla yazılmıştır. Tüm sayfalar kırmızı cetvelli, serlevha sayfası altın cetvellidir.

Serlevha tezhibi basit ve sadedir. Cildi, şirazesi ve kağıt özellikleri iyi

durumdadır.

27. NP/070 demirbaş numarada kayıtlı;

Tefsîr-u Sûret-i Yûsuf
25

, Ahmed b. Rûhullâh el-

Ensârî (ö. 1008/1599). Arapça ta’lik hatla

istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi yoktur. 15

satırlı 274 varaktır. Varak ebatı 220x135

(150x65 mm.)’dir. Mehmed Necip Paşa

tarafından vakfedilmiştir. Âherli kağıt üzerine

düzgün bir hatla yazılmıştır. Kahverengi deri

cildi mülemma şemse örneğidir. Şemse ve

cilt kapağında birkaç kurt yeniği izlerine rastlanmaktadır. Cilt süslemeleri

açısından kayda değerdir. Şirazesi normal durumdadır. Sanatsal özelliği ve değeri

vardır.

28. NP/048 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm
27

(Tefsîru Ebi’l-Leys), Nasr b. Muhammed el-Hanefî Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö.

373/983). 961/1553 tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 21 satırlı 46

varaktır. Varak ebatı 215x160 (175x110 mm.)’dir. Kırmızı deri üzerine şal desen

ebru kaplı cildbendi vardır. Miklebsiz ve şirazesi sağlamdır. Kenarları kararmaya

25

Süleymaniye (Laleli, 174) Kütüphanesi’nde yazma nüshası vardır.

yüz tutmuş kalın bir kağıda yazılmıştır.

29. NP/046 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm
28

(Tefsîru İbn Kemâl Paşa), Şemseddîn Ahmed b. Süleymân İbn Kemâl Paşa
29

(ö.

940/1534). Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi yoktur. 26 satırlı

613 varaktır. Varak ebatı 220x160 (150x100 mm.)’dir. Bülbül yuvası ebru kaplı

cildbendi vardır. Vişne renk deri soğuk gömme şemse cilt örneğidir. Baş tarafına

fihrist eklenmiştir. Şirazesi sağlamdır. Avrupa harf filigranlı kağıt kullanılmıştır.

30. NP/658-5 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîru’l-Mevlâ, Burhâneddîn

Nâsır b. Abdusseyyid el-Harizmî el-Mutarrizî (ö. 610/1213). Arapça nesih hatla

istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi yoktur. 21 satırlı 4 varaktır. Varak ebatı 165x125

(140x95 mm.)’dir. 8 risâleden oluşan mecmuanın 5. risâlesidir. Nohudi renk kalın

kağıt üzerine sade bir hatla yazılmıştır. Cilt bağlama yerleri ve sayfa kenarlarında

önemli ölçüde su lekesi vardır. Yer yer hafif kararmalar görülmektedir. Cildi ve

şirazesi iyi durumdadır.

31. NP/017 demirbaş numarada kayıtlı; Tercüme-i Tefsîr-i Tibyân
30

(1.

Cilt), Muhammed b. Hamza el-Ayıntâbî el-Hanefî
31

(ö. 1111/1699). 1202/1787

28

Kaynaklarda Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Tefsîru Kemal Paşazâde,
Tefsîru İbn Kemâl Paşa ve Tefsîru İbn Kemâl adlarıyla geçmektedir. Eser üzerinde Mustafa
Kılıç (Erzurum, 1981) doktora çalışması yapmıştır. Tefsirle ilgili birçok tahkîk çalışması
yapılmıştır.

Yan kağıtları Avrupa su yollu filigranlı kağıttır. Baş ve son

kısmında su lekeleri ve yıpranmalar görülmektedir.

35. NP/061 demirbaş numarada kayıtlı;

Zebedü Âsâri’l-Mevâhib ve’l-Envâr
33

, Ahmed

b. Abdullâh en-Nâsih el-Bağdâdî Gurabzâde (ö.

1099/1688). 1172/1758 tarihinde Huseyn b. es-

Seyyid el-Hâc Abdullâh tarafından türkçe nesih

hatla istinsah edilmiştir. 27 satırlı 731 varaktır.

Varak ebatı 205x135 (155x70 mm.)’dir.

Mehmed Necip Paşa tarafından vakfedilmiştir.

Yazmanın deri cildi kahverengi olup alttan

ayırma tarzındadır. Köşebent ve şemselere